Recoja, pues, y amplie el lector desocupado los detalles y pinceladas por ahí esparcidos, póngalos en su sitio para que resalten, y poca imaginación tendrá si no sabe suplir lo poco que falta para forjarse, en cuanto á malas costumbres del tiempo, el cuadro más pintiparado que cabe desear.

Secundo kalendas septembris anno Domini  
M.CCC.XX octavo.

Denunciatum fuit curie domini regis quod Anthonius Martini et Serena ejus concubina in nocte proxime preterita in intuitu diabolico percuserunt pluribus ictibus Paschalam, baptizatam, servam heredum Berengarii Cerdanis quondam, et illa eadem nocte cum ipsis dormissent in eadem domo cum dicta Paschala propter rixam quam inter se habuerunt sufocaverunt sive strangula-

verunt ipsam Paschalam et manibus suis ipsam interfecerunt; unde ad sciendam veritatem de predictis curia fecit sequentem inquisitionem ut reperta veritate dicti Anthonius et Serena puniantur ut de jure fuerint puniendi.

Serena, mulier concubina Anthonii Martini, jurata et interrogata super dicta denuntiatione, et negavit contenta in ipsa in quantum faciunt contra ipsam. Dixit tamen quod bene sunt quindecim dies quod Teresia mulier accolligit istam et dictum Anthonium in quodam patuo suo, quod se tenet cum quodam alio patuo et domo ipsius Teresie in qua morabatur dicta Paschala, et ibi dormiebant qualibet nocte *en la serena*, et dicta Paschala dormiebat in dicta domo. Et in nocte proxime preterita cum ista abluisset caput dicti Anthonii ista et dictus Anthonius contenderunt se, et dicta Paschala et Margarita mulier que senaverant *de alberginies* simul cum dicta Paschala et dicto Antonio et ista, tenebant parte dicti Anthonii, et ista redarguit ipsas quod manutenebant predictum Anthonium, et dictus Anthonius dixit dicte Paschale quod daret isti *de bons colps*, et dicta Paschala, cum esset ebria, cepit istam per capillos, quos traxit ipsos aliquantulum, et ista illud idem fecit dicte Paschale; et sic ista exivit inde et ivit ad hostallum Berengarii de Parietibus quod est satis prope ibi, et stetit ibi usque quasi ad mediam noctem quousque venit dictus Anthonius qui tornavit istam ad dictum patuum, et ibi dormiverunt per totam noctem; et dicta Paschala dormiebat in domo sua, et dicta Margarita dormivit cum dicta *na Teresa* in domo ipsius Teresie, et quas domos transitur de una in alia. Et hodie mane in matutinis dictus Anthonius surrexit et ivit ad laborandum cum fabris; et hodie jam erat dies clara ista surrexit et cum videret quod esset tempus ad eundum Majoricis, ubi proponebat ire ad lucrandum in vendimiis, accepit gramatiam et tunicam dicti Anthonii, quas ibi dimisserat dictus Anthonius, et tradidit ipsas dicte Teresie dicendo sibi quod predicta traderet dicto Anthonio, et quod ista volebat recedere sine scitu dicti Anthonii ne dictus Anthonius faceret ipsam remanere, quia jam alias fecerat ipsam de Majoricis ad Minoricam tornare. Interrogata si quando ista surrexit vel dictus Anthonius sciebat vel invenerat quod dicta Paschala esset mortua, et dixit quod non, quia non curavit de ea. Interrogata si in nocte sentivit ipsam Paschalam laborare vel clamare vel alio modo movere, et dixit

quod non. Interrogata si dictam Paschalam habebat aliquam infirmitatem propter quam sit mortua, et dixit quod ista audivit dici a pluribus et etiam a dicta Paschala quod Franciscus Ferrarii guixerius atrociter verberaverat dictam Paschalam et ex inde non fuit bene in persona sua; et jam habuerat magnam infirmitatem et adhuc erat infirma, et non solvebat septimanam quia non poterat aliquid facere, nisi a tribus diebus citra quod operatur de lana.

Margarita mulier, testis, jurata et interrogata super dicta denuntiatione, et dixit super ipsa hoc scire tamen et esse verum quod nocte contenta in dicta denuntiatione dictus Anthonius et dicta ejus concubina cenabant de alberginies, et dicta Paschala cum filiis suis cenabat in alia parte in uno eodem loco in domibus seu statico ubi morabatur dicta Paschala; et dicta Paschala ebriavit se, et post cenam dicta Paschala ivit ad emendum vinum, et quando venint dedit ad potandum dicto Anthonio sed non dedit ad potandum dicte ejus concubine, quia cotidie rixabantur ad invicem. Et antequam dicta Paschala venisset de vino dum erat in janua domus scoltando audivit quod dictus Anthonius dixit dicte ejus concubine quod acciperat modicum de oleo dicte Pascale ut videret, quia dictus Anthonius volebat quod dicta ejus concubina ablueret sibi caput, et dicta Paschala audiens hec intravit domum suam, et incontinenti dicta Paschala, non obstante quod contendissent se verbis, dedit de oleo dicte concubine. Et cum dicta concubina abluisset caput dicto Anthonio, existens irata quia dicta Paschala non deberat sibi ad potandum, dixit quod dictus Anthonius supposebat dictam Paschalam, et super hoc rixate fuerunt dicta Paschala et concubina, et dicta Paschala impinxit dictam concubinam et progesit ipsam in terra et emulsit sibi de capillis, et incontinenti dicta concubina clamabat *via fora*, et post modum dicta Paschala dixit quod ipsa iret ad Raimundum de Podio Orphila cellarium, quod faceret exire de dicta domo sua dictum Anthonium et dictam concubinam suam, et dicta Paschala ivit usque ad domum Sibilie, baptizate, et rediit, et dum rediebat dicta concubina, que insidiebatur in cantono domus ubi moratur Calia, grecha, percussit dictam Paschalam uno ictu in capite sive in fronte cum quodam baculo, pro ut ista predicta vidit quia volebat interponere pacem inter eas; et cum fuerunt in domo iterato dicta Paschala irata quia dicta concubina percu-

serat ipsam cum baculo, cepit dictam concubinam per capillos et ad invicem percuserunt se manibus aliquantulum. Et tum dictus Anthonius dixit dicta Paschale impigendo eam *basta, basta*. Et magnam ora noctis venit Teresia nutrix et dicta Paschala dixit sibi quod dicta concubina dederat sibi unum ictum in capite cum baculo. Et inde ista et dicta Teresia dormierunt in lecto dicte Teresie usque in mane quod dicta concubina tetigit ad jamañ per quam transitur de statico dicte Teresie ad staticum dicte Paschale, et dixit dicte Teresie: *Deus vos do bon jorn*, et etiam dixit sibi quod ipsa restitueret aliquibus tribus personis aliquas res quia dicebat se ire Majoricis; et ista de hec mirata fuit quia nuper dicta concubina venit de Majoricis. Dixit etiam ista testes quod dicta concubina dixit hec verba dicte Teresie: *males alberginies e en mal punt les havien menjades ipsa et dictus Anthonius, e en mal punt havia lavat lo cap al dit Anthoni, e en mal punt lo hi havia ela lavat*, et hiis ista fuit commota, et intravit domum dicte Paschale et vidit quod dicta Paschala jacebat valde deshoneste et ista rediit ad dictam Teresiam et dixit sibi quod dicta Paschala erat adhuc ebria quod ita jacebat. Et post modum dicta Teresia et ipsa volentes exitare dictam Paschalam invenerunt dictam Paschalam jacentem mortuam. Dixit etiam ista testes quod dicta concubina est mala femina.

Guillermus Cirerii faber, testis juratus et interrogatus super dicta denuntiatione, et dixit super ipsam nichil scire. Dixit tamen esse verum quod nocte qua obiit dicta Paschala, scilicet summo mane dicte noctis, iste testis ivit ad domum ubi dormiebat dictus Anthonius et exitavit ipsum ut veniret ad operandum cum eo, et invenit dictum Anthonium et ejus concubinam jacentes et dormientes in patuo dicte domus. Et dictus Anthonius surrexit et venit cum isto ad operandum, et dicta concubina remansit in dicto patuo. Dixit etiam ipse testis quod dictus Anthonius operando cantabat ut consueverat, deinde dictus Anthonius dixit huic testi ridendo hec verba: *sapiats mestre que riayes vos presera anit si vessesetz com se barayaven ne Paschala e sa mia fembra*. Dixit etiam iste testis quod facta jam dies clara dictus Anthonius recessit de operatorio istius.

Johannes Ferral barberius et chirurgichus, testis juratus et interrogatus super dicta denuntiatione, et dixit super ipsam nichil scire; dixit ta-

men esse verum quod antequam dicta Paschala esset sepulta, existens mortua, iste testis et Guillelmus Scrivani, barberius et sirurgichus, de mandato carie accenserunt ad locum ubi dicta Paschala jacebat mortua ad videndum et inspiciendum corpus dicte Paschale, et si erat mortua ebrietate vel verberibus vel si fuerat suffocata vel strangulata manus alicujus. Et cum iste et dictus Guillelmus Scrivani fuerunt illic viderunt et inspexerunt corpus dicte Paschale, et sic iste testis nescit si dicta Paschala mortua fuit ebrietate vel si vinum fuit causa sue mortis, quia dicta Paschala dicitur fuisse valde infirma; sed bene cognovit iste testis quod vis et violentia fuit facta in corpore dicte Paschale, nescit tamen iste sed bene credit secundum artem et scienciam suam et experientiam artis sirorgie quod dicta Paschala fuit mortua propter dictam vim, et specialiter propter vim sibi factam in guture ipsius, quia manifeste et clare apparebat in collo seu guture dicte Paschale quod manus alicujus persone astrinxerant collum sive gutur ipsius, et hoc per sanguinem qui ibi venerat et livores ibi apparebant in guture et barra sive barba. Et etiam fuerat illatus ictus in oculo dicte Paschale et alius ictus in fronte, et ibi apparebant livores, sed credit iste testis quod dicta Paschala non fuit mortua propter ictis sed credit secundum experientiam quam habet artis sue sirorgie quod dicta Paschala fuit suffocata sive strangulata manu alicujus persone. Et etiam vidit iste testis quod unus ictus cum pugno vel cum pede fuerat illatus in pectore sive poste pectoris dicte Paschale; et etiam vidit quod dicta Paschala habebat *los mels de la cara mecats e apunyejats*.

E. K. A.

## VENTA DE UNA PORCION DE TIERRA

### DE LA ALQUERÍA LAPASSA

Estriba la mayor importancia de este documento en su fecha, y en ser quizá el más antiguo de los que existen originales en Mallorca. Los que conocemos de época anterior son todos copias ó traslados auténticos; y hasta las notas del archivo de Protocolos no comienzan sino en 1239, cuatro años más adelante. Pertenece al archivo particular de nuestro amigo y consocio D. Francisco Salvá, dueño hoy del predio «La Llepassa» á que hace referencia, y es un pergamino muy bien tratado y de hermosa letra, que mide 25 X 17 ½ centímetros.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego arbertus borserius de Tarrachona et uxor mea Tarrachona et petrus filius noster. per nos et omnes nostros presentes pariter et futuros vendimus vobis pontio johannis sutori tarrachone et vestris successoribus in eternum per alodium franchum atque liberum. duas jovatus terre. quas habemus et tenemus ratione Cavalleriarum nostrarum in alqueria que dicitur lapassa que est in termino de capite corvi. cum domibus terris vineis cultis et heremis pratis planis montaneis. Silvis garricis nemo-ribus aquis arboribus et generum diversorum lignis pascuis et pasturis. proprietatibus et integritatibus ad ipsas domos de celo in abissum et duas jovatas pertinentibus. pertinentiis et tenedonibus suis. pro precio Triginta solidorum Malguirensium de quibus omnibus confiteor nos a vobis bene esse paccatos. Renunciando omni exeptioni pecunie non numerate et doli. et si predicte due jovate terre plus prelibati pretii valent vel in futurum valebunt. totum vobis et vestris in eternum donamus atque remittimus nos et nostros inde penitus denudantes et vos atque vestros prorsus investientes ad habendum tenendum et franche ac libere possidendum ad dandum vendendum impignorandum sive quocumque alio modo volueritis alienandum. ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas. sicut melius dici vel intelligi sive excogitari potest. ad vestrum vestrorumque commodum et utilitatem. Mitendo vos et vestros in corporalem possessionem et tenedonem cum hoc presenti instrumento vobis et vestris semper utili et valituro. omnibus nostris vocibus juribus et rationibus que nobis possunt prodesse et vobis vel vestris obesse. in vestrum jus dominium ac potestatem translatis. et penes nos et nostros prorsus extinctis. Promitentes vobis et vestris predictam venditionem facere habere tenere ac semper in pace libere possidere. et erimus vobis et vestris fideles et legales girentes et deffensores contra cunctos homines absque omni dolo. Renunciantes quisque nostrum omni beneficio et auxilio minoris precii. et omni alii juri nobis competenti vel competituro. Teneremque etiam vobis et vestris de omni evictione contra cunctos homines. Obligantes quisque nostrum in solidum vobis et vestris pro hiis omnibus supradictis singulis et universis. omnia nostra bona presentia et futura mobilia et immobilia et semoventia ubique in quibus vos potius accipere volueritis. Ad majorem securitatem ves-